دلی اور لکھنؤ کا تقابل کیا جائے تو مسلمانوں کی آمد سے پہلے تک دہلی کو ہندوستان کی تہذیبی یا لسانی تاریخ میں کوئی اہمیت حاصل نہیں تھی بلکہ سچ تو یہ ہے کہ اس شہر کا نام بھی نہیں ملتا۔ ڈاکٹر انصار اللہ نظر کے مطابق سنسکرت زبان کا قدیم ترین کتبہ جس میں اس شہر کا نام ڈھلی لکھا ہوا بتایا گیا ہے، غیاث الدین بلبن کے عہد کا ہے۔ اس پر سنہ ۱۳۳۷ء درج ہے جو ۱۲۸۰ء یعنی ۸۰-۶۷۹ھ سے مطابق ہے۔ (۱)

ہندوستان کا قدیم زرخیز خطہ جہاں دریا بہتے تھے اور ہر قسم کے فواکھات پیدا ہوتے تھے وہ دو آدھے کا وہ علاقہ ہے جو اودھ کے نام سے مشہور ہے۔ تاریخ فرشتہ میں لکھا ہے کہ اودھ پہلا شہر ہے جو ہندوستان میں آباد ہوا۔ جب سکندر لودھی اودھ میں پہنچا تو اس نے حضرت شید علیہ السلام (حضرت نوح علیہ السلام کے بیٹے) کی قبر کو پختہ کروا دیا۔